
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2019

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 18/2019

Objeto: Aquisição de material de limpeza para reposição de estoque no 
Almoxarifado
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 04/2019
Valor do Contrato: R$ 7.961,00 (Sete Mil Novecentos e Sessenta e Um 
Reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 16.122.1297.8338, Plano 
Interno: 420.0008338C, Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 339030
Vigência: 06.12.2019 a 05.12.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x BRA-
SUMIX EIRELI
Data da Assinatura: 06.12.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 505311
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Nº do CONTRATO: 16/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza para reposição de estoque no 
Almoxarifado
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 04/2019
Valor do Contrato: R$ 425,83 (quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta 
e três centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 16.122.1297.8338, Plano 
Interno: 420.0008338C, Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 339030
Vigência: 06.12.2019 a 05.12.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Estação 
Comércio de Material de Expediente EIRELI
Data da Assinatura: 06.12.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 505302
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Nº do CONTRATO: 13/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza para reposição de estoque no 
Almoxarifado
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 04/2019
Valor do Contrato: R$ 1.786,80 (um mil, setecentos e oitenta e seis reais 
e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 16.122.1297.8338, Plano 
Interno: 420.0008338C, Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 339030 – 
Ação: 232632.
Vigência: 06.12.2019 a 05.12.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Empre-
endimentos Helplast Ltda.
Data da Assinatura: 06.12.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 505295
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Nº do CONTRATO: 14/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza para reposição de estoque no 
Almoxarifado
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 04/2019
Valor do Contrato: R$ 792,60 (setecentos e noventa e dois reais e sessenta 
centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 16.122.1297.8338, Plano 
Interno: 420.0008338C, Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 339030
Vigência: 06.12.2019 a 05.12.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x J R 
Alves Costa EIRELI
Data da Assinatura: 06.12.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 505296

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 061/2019-GAB/NGTM
OBJETIVO: Tratar de reunião técnica de interesse deste NGTM.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São Paulo/SP
PERÍODO: 10/10/2019 a 10/10/2019 (½ Diária)
SERVIDOR: 8058407/3, Cláudio Luciano da Rocha
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Protocolo: 505017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA 

E FINANCEIRA Nº 012/2019 – SECTET/UFPA/ FADESP
TERMO DE CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA 

E FINANCEIRA Nº 012/2019 – SECTET/ UFPA/ FADESP
Objeto do Termo: O presente Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
tem por Objeto a cooperação técnica e fi nanceira com vistas ao pleno de-
senvolvimento do projeto de ensino, Curso de FORMAÇÃO DE TÉCNICO 
DE SAÚDE BUCAL VOLTADO PARA O ENSINO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO.
Valor: R$ 303.988.000,00 (trezentos e três mil, novecentos e oitenta e 
oito reais)
Função Programática: 48101.19.363.1451.8507
Natureza da Despesa: 335041
Ação: 235245
Fonte: 0101
PI: 317.000.8507- C
Data da Assinatura: 06/12/2019
Inicio da Vigência: 06/12/2019
Término da Vigência: 06/08/2021
Foro: Belém
Concedente:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecno-
lógica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Convenente:
Universidade Federal do Estado do Pará
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Interveniente:
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59
Ordenador
Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 505477

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do Titular da Diretoria de Pes-
quisa e Estudos Ambientais JOSÉ ROBERTO TUMA DA PONTE – DIPEA, que 
entrará em gozo de férias no período  de 02/01/2020 a 31/01/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ABÍLIO BARROS OHANA, Coordenador de Pes-
quisas Ambientais, para responder pela Diretoria de Pesquisa e Estudos 
Ambientais – DIPEA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente, em 05 de Dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 504844
PORTARIA N° 367/2019 

 GABINETE, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares do Titular da Diretoria 
de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação (DETGI) no período 
de 02 a 31/01/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Walenda Silva Tostes, Coordenadora de Estatística 
e Disseminação da Informação - CEDI, para responder pela Diretoria de 
Estatística e de Tecnologia e Gestão de Informação - DETGI da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA  na data acima 
referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 504851


